Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta – Katedra fyziky

Výuka fyziky a tvořivost

Diplomová práce

Vedoucí práce: PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D. Autor: Václav Meškan

Anotace

Výuka fyziky a tvořivost

Tato diplomová práce zkoumá jedno z předních témat současné reformy českého školství –

rozvoj tvořivosti při výuce předmětů na základní škole. Tato problematika je nejprve nastíněna

obecně a následně rozvinuta na konkrétním vyučovacím předmětu – fyzice. Zvláštní důraz je kladen

na porovnání rozvoje tvořivosti při výuce daného předmětu pomocí tradičních prostředků a pomocí

počítačem podporované výuky, která je dalším neodmyslitelným fenoménem současného školství.

Významná část je věnována hodnocení současného software pro výuku fyziky na základní škole.

Práce je zakončena experimentem se žáky základní školy, který má porovnat dva výše zmíněné

přístupy k rozvoji tvořivosti a dát tak podnět k dalším výzkumům v této oblasti.

Klíčová slova: Tvořivost, výuka fyziky, počítačem podporovaná výuka, výukový software,

fyzikální experiment, fyzikální úloha

Abstract

Education of Physics and Creativeness

The aim of this graduation theses is to explore one of the theme of the contemporary educational

reform in Czech republic what is development of creativeness at the basic school education. This

question is outlined in general terms in the firs part of the theses and subsequently developed on the

subject of physics education. Special emphasis is placed on the comparing of standard creativeness

developing instruments and usage of computing technologies by computer supported education

what is another essential item of current education. Significant part of this thesis deals with the

software for the basic school physics education and its evaluation. The theses ends with the

experiment with pupils of a basic school that should compare these two creativeness developing

instruments mentioned above and give impetus to another research in this subject.

Keywords: Creativeness, physics education, computer supported education, educational

software, physics experiment, physics task
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1. Úvod

Má-li dnešní mladý člověk uspět v moderním světě, musí být schopen čelit mnoha

překážkám každodenního života. Musí být schopen třídit a filtrovat mohutné informační

toky, musí být schopen ovládat zařízení, jejichž technologie se každým rokem mění a

posouvá dál. Musí žít ve světě, který je podle některých zdrojů na sklonku veliké

ekologické krize a dalších globálních problémů, a hledat z této situace možná

východiska.

Řešení problémů celosvětových rozměrů bude v nejbližší době jistě vyžadovat

obrovské množství lidské kreativity a důvtipu. Ovšem zdaleka nejen globální problémy

kladou požadavky na tvořivost svého řešitele. Jak výstižně poznamenal Roger Shank:

„Již jen absolvovat běžný den v moderním světě vyžaduje určitý stupeň tvořivosti. Tyto

malé akty tvořivosti, ačkoli se liší ve svém rozsahu, nejsou svojí povahou odlišné od

mohutných kroků vpřed, které učinil Einstein. Kreativita je samozřejmostí při

poznávání, nikoli esoterickým darem, odkazem pro několik málo vyvolených.“ [16]

Vzdělávací cíle a předpokládané výstupy ze současného vzdělávání nejen v České

republice se v současném globalizovaném světě postupně posouvají k jiným hodnotám,

než tomu bylo dříve. Cílem školního působení je vychovat jedince vysoce kreativního a

samostatného, kompetentního zvládat značné nároky naší společnosti. Pokud by platilo i

nadále, že se školní vzdělávání pohybuje dvacet i více let pozadu za současným světem,

jak by potom mohla škola připravit děti na život ve světě, který se nemění v obdobích

řádu desetiletí, ale roků či měsíců? Z tohoto důvodu probíhá v současnosti v českém

školství přeměna zastaralého školského systémů na systém nový, který by nekladl tolik

důrazu na obecné vědomosti, ale především na rozvoj kompetencí jedinců, jejich

tvořivost a schopnost uplatňovat tvořivé postupy při řešení nových problémů. Ať už je

zavádění reformy úspěšné či nikoli (což zde nechceme a nebudeme hodnotit),

východiska reformy jsou jasná a zcela správná.

Fyzika, jako základ všech dalších přírodních věd (s výjimkou matematiky, která se

pohybuje nad rámcem ostatních přírodních věd), je tradičním školním předmětem, který

učí specifickému způsobu poznávání okolního světa. Vysoký stupeň tvořivosti byl vždy

typickým nástrojem a předpokladem fyziky, vždyť samotný pojem fyzikální myšlení je

do určité míry synonymem tvořivosti. Nakonec i Albert Einstein řekl, že představivost

je mnohem více než vědomosti. Proto jsou již součástí výuky fyziky na základní škole

specifické nástroje rozvoje tvořivosti – fyzikální experimenty, fyzikální úlohy,
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problémové úlohy, laboratorní práce. Cílem této práce je zmapovat tyto prostředky a

pokusit se jejich zařazení do výuky zhodnotit.

Fenoménem současného školství je mimo jiné implementace výpočetní techniky do

výukového procesu, a to nikoli v podobě původních představ o počítačem zcela řízené

výuce bez asistence živého učitele, ale především mnohem perspektivnější a

racionálnější výuce počítačem podporované, kdy počítač slouží pouze jako didaktická

pomůcka a podpůrný prostředek výuky.

Výpočetní technika nabízí ve vyučování mnoho nových, dříve nemyslitelných

možností, je-li ovšem do vyučovacího procesu zařazena správně, nikoli samoúčelně.

Tato práce by ráda prozkoumala možnosti zařazení výpočetní techniky ve výuce fyziky

a porovnala je s možnostmi prostředků tradičních, které již mají ve výuce fyziky své

místo pevně zakořeněné. Věříme tomu, že citlivé zařazení výpočetní techniky do výuky

nejen tohoto předmětu může dřívější postupy významně posílit (nikoli nahradit) a

pomoci tak současnému školství k tomu, aby plnilo kvalitně svůj primární cíl, kterým je

příprava nové generace na život v současné společnosti.

Pro úplnost této úvodní části ještě nutno zmínit jeden z motivů pro výběr tématu této

práce. Současným (věříme však, že pouze přechodným) trendem českého školství jsou

mohutné investice do vybavení škol výpočetní technikou, ovšem bohužel často na úkor

dalšího vybavení a pomůcek. Fyzikální učebny mají počítač a dataprojektor, ale

fyzikální kabinety stárnou a jejich vybavení přestává plnit svou funkci. Tato práce by

měla mimo jiné zanalyzovat a nabídnout možnost alespoň částečné náhrady tradičních

prostředků podpory výuky fyziky prostředky nabízenými právě výpočetní technikou,

ačkoli je zřejmé, že jediná správná cesta je oba nástroje ve vyučování citlivě vyvážit.
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2. Tvořivost v obecné rovině

2.1. Definice tvořivosti

Na základě studia různých autorů a jejich definic tvořivosti lze generalizovat, že

v praxi se nejčastěji používá definice typu: „Tvořivost je generování nových,

neobvyklých, ale přijatelných, užitečných myšlenek, řešení, nápadů.“[12]

V nejnovějších koncepcích a výzkumných přístupech ke tvořivosti se tvořivost definuje

jako myšlenka nebo produkt, který je originální, užitečný a implementovatelný [2].

Tvořivý proces je vždy charakterizován pomocí dvou základních prvků, za které je

pochopitelně považována originalita (novost), ale současně i užitečnost (hodnotnost,

akceptovatelnost) určité společnosti [12].

Tvořivost je tedy vymezena jako aktivita, která přináší doposud neznámé a současně

společensky hodnotné výtvory. Přitom za společensky hodnotné výtvory se považují

taková díla, která jsou cenná, kromě tvůrce samotného, i pro určitou skupinu lidí (ne

však nutně pro všechny lidi) [12].

Kritéria novosti a využitelnosti

Produkt vzniklý tvůrčím procesem jedince může nabývat třech úrovní [12]:

- Prvním stupněm je pouhá imitace – bezprostřední využití informace bez tvůrčího

přístupu. Jedinec pouze použije již známé řešení ke zvládnutí známého problému.

- Přechodným stupněm je pak přizpůsobení určitého řešení odlišným podmínkám,

přičemž se využívají známé poznatky bez toho, aby se řešení ve své kvalitě nějak

změnilo. Oproti předchozímu se tento stupeň liší pouze v posouzení nového

problému a aplikaci známého řešení.

- Třetí stupeň již popisuje skutečně kreativní přístup – jde o zdokonalení určitého

řešení daného problému změnou kvality oproti doposud známým principům. Na

problém aplikuji upravený nebo zcela originální postup řešení.

Kritéria novosti a využitelnosti lze posoudit určují podle dvou hledisek [12]:

1. Z hlediska širšího, celospolečenského a historického kontextu – jde o absolutní


[…]


laboratorním úlohám.

Výsledek našeho experimentu je ovšem nutné brát se vší opatrností s přihlédnutím

k nepatrnému statistickému vzorku, jakým byly pouhé dvě třídy jedné základní školy a

jednoho ročníku. Byli bychom rádi, kdyby se výsledek tohoto experimentu stal

podnětem pro komplexnější výzkum v dané oblasti.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo provést analýzu prostředků pro rozvoj tvořivosti při výuce

fyziky na základní škole, pokusit se zhodnotit prostředky fyzikálního vzdělávání pro

rozvoj tvořivých schopností a nastínit potenciál využití výpočetní techniky v této oblasti

výukového procesu. Závěr této práce zůstal výzvou k hlubšímu výzkumu dané

problematiky. Motivem k takovému výzkumu by měly být pozitivní výsledky našeho

experimentu s žáky základní školy, které ukazují na veliké možnosti fenoménu zvaného

počítačem podporovaná výuka. Široká nabídka kvalitního výukového software a

bezedný zdroj materiálů, jakým je internet, poskytuje současnému učiteli prostředky

skutečně dříve nevídané, skrývající ohromný potenciál pro využití ve výuce, ve které

jde dnes již o vyšší kvality než je pouhé bezcenné memorování množství

nepoužitelných informací.

Na tomto místě však musíme opět připomenout důležitý fakt platný obecně pro

každý vyučovací předmět (ačkoli právě pro fyziku nabývá zvláštního významu). Fakt,

že reálný svět musí mít vždy přednost před virtuální počítačovou realitou, která

nemůže skutečný vět zastoupit. Využití výpočetní techniky při výuce fyziky neznamená

v žádném případě nahrazováním stávajících osvědčených prostředků, počítač a výukový

software může být v tomto procesu „pouze“ velmi efektivní podporou.
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1) Na píst uzavírající kapalinu v nádobě působí směrem dolů síla. V místě A se tak zvýšil tlak o 150 Pa. Jak se změní tlak
v místě B?

2) Určete vztlakovou působící na rybu na obrázku a velikost tlaku, kterému musí ryba čelit. Hmotnost ryby je 3 kg, její
objem je 0,003 m3. Do obrázku zakreslete směr vztlakové a tíhové síly působící na rybu.

3) Odpověz na otázky k obrázku.

a) Pomocí znamínek <, >, = porovnejte velikosti tlakových sil F1, F2 a F3 působících na dno nádob na obrázku. Všechny tři
nádoby jsou naplněny vodou.

b) Změnila by se situace, kdybychom jednu z nádob převezli na měsíc? Jak?

c) Změnila by se situace, kdybychom všechny nádoby převezli na Měsíc? Jak?

d) Změnila by se situace, kdybychom do jedné nádoby nalili místo vody rtuť?

a) F1

F2 F3

b)

Odpověď:

c)

Odpověď:

d)

Odpověď:

Jméno: Datum: Třída
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4) Pomocí tabulky hustot rozhodněte, zda bude těleso v kapalině plavat nebo se potopí ke dnu. Doplňte znaménka =, <
nebo > pro porovnání velikosti sil působících na těleso.

látka hustota
Doplňte plave, klesá nebo vznáší se Doplňte =, <,

>

celuloid 3
1400

m

kg Celuloidové pravítko v moři … FG Fvz

rtuť 3
13500

m

kg Mosazná mince ve rtuti … FG Fvz

mosaz 3
8500

m

kg Vosková svíčka v ricínovém oleji … FG Fvz

ricínový
olej 3

950
m

kg

mořská
voda 3

1030
m

kg

vosk 3
950

m

kg

5) V akváriu plavou tři rybky. Seřaď rybky podle velikosti vztlakové síly, která na ně působí, od největší po nejmenší.
Nebo na některé rybky působí stejná vztlaková síla?

1. rybka č.
2. rybka č.
3. rybka č.

6) Na obrázku je nakreslená skleněná trubice ve tvaru písmene U, v níž je nalitá voda. Podle čeho bys mohl(a) usuzovat, že
malíř neměl fyzikální vzdělání? Za jakých okolností by tato situace mohla skutečně nastat?

7) Na obrázku je nádoba s vodou, v níž je potopená skleněná trubice uzavřená na ponořeném konci volně přiloženou
destičkou z pevného plastu (obrázek a). Proč destička od trubice neodpadne? Dokresli do trubice vpravo hladinu vody tak,
aby destička právě odpadla (obrázek b). Za jakých okolností by tebou upravený obrázek neplatil?

a) b)
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8) Popiš, jak by se pomocí následujícího zařízení dal měřit objem tělesa a vztlaková síla na těleso působící bez použití
siloměru. Je důležité, jaká kapalina je v nádobě nalitá?

9) Urči, v jaké hloubce se nachází potápěč na obrázku. Potřebné údaje nalezneš na obrázku nebo v některé z předchozích
úloh.
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Jméno: Třída: Datum:

1) Prohlédni si připravený applet a vyzkoušej si jeho funkce.

2) Nastavte měřící rozsah na 100 a hustotu tělesa na 5 g/cm2.

3) Prozkoumejte závislost velikosti vztlakové síly na výšce tělesa a

sestrojte graf.

ÚKOL: Změřte vztlakovou sílu pro pět hodnot výšky tělesa od 1 do

10 cm. Doplňte tabulku a sestrojte graf.

výška

vztlaková síla

Graf:

Závěr:
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4) Prozkoumejte závislost velikosti vztlakové síly na hustotě kapaliny a sestrojte graf.

ÚKOL: Změřte vztlakovou sílu pro pět hodnot hustoty kapaliny od 1 do 5 g/cm3.

hustota

vztlaková síla

Graf:

Závěr:

Co pozoruješ v okamžiku, kdy je hustota kapaliny vyšší, než hustota tělesa? Vyzkoušej a pozorování vysvětli.