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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Výuka fyziky a tvořivost

(téma)

Předložená diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. Nejprve jsou to kapitoly

zaměřené na Tvořivost v obecné rovině a Rozvoj tvořivosti při výuce fyziky na základní

škole tradičními prostředky. V těchto kapitolách je rozebrán přístup k této problematice

s použitím dostupné citované literatury. Jsou zde vymezeny rysy tvořivé osobnosti a typické

vlastnosti kreativních lidí. Z těchto poznatků pak vychází třetí kapitola Rozvoj tvořivosti při

výuce fyziky na základní škole tradičními prostředky. Zde rozebírá autor ukázky možné

tvořivosti na problémové metodě řešení úloh, fyzikálním experimentu a fyzikální úloze.

Ukázka tvořivého přístupu je demonstrována při odvození Ohmova zákona. Ukázka je

popsána výstižně i vedení žáků heuristickým rozhovorem, ale neřeší se tu zda žáci pracují

frontálně a s jakými zdroji napětí a jak je učitel převede přes úskalí nepřesně naměřených

hodnot při různých vnitřních odporech zdrojů.

Ve čtvrté kapitole Využití počítače při vyučování je nejprve rozebrána počítačem

řízená a počítačem podporovaná výuka a současně zhodnocení výuky pomocí počítače. Neřeší

se tu ale připravenost učitele a hlavně motivace k užití výpočetní techniky ve výuce.

Hlavní těžiště práce zřejmě je v následující páté a šesté kapitole. V páté je to Software pro

výuku fyziky. Jsou zde zavedena vhodná kriteria pro hodnocení výukového software:

Požadavek na tvořivost žáka, Zařaditelnost do výuky a Uživatelské prostředí. Každé z těchto

kriterií je uplatněno při hodnocení příslušného výkladového programu. V tom spatřuji a

oceňuji původnost práce. Prezentace programů je doprovázena vhodnými obrázky a celkovým

hodnocením i srovnáním výhod a nevýhod jednotlivých programů. Pouze bych ocenil větší

rozlišení programů možných k užití pro základní školu od vyloženě středoškolských jako

např. starší ale stále využitelný Famulus a zejména ISES. Rovněž tu není řešena otázka

náročnosti počítačového vybavení u žáka doma, pokud má i tam pracovat individuelně na

zadaném úkolu.

Další samostatně zpracovanou kapitolou je Porovnání rozvoje tvořivosti tradičními

prostředky a pomocí počítače. Zde bylo provedeno konkrétní srovnání při výuce hydrostatiky

ve dvou paralelních třídách na základní škole. Z výsledků testu ve srovnávaných třídách

jednoznačně vychází lepší výsledky u třídy s užitím počítače. Prezentovaný vzorek je ovšem

statisticky neprůkazný ale je to rozhodně nová metoda k efektivnější výuce zejména při

kombinaci s klasickými osvědčenými pomůckami a metodami výuky.

Právě u klasického přístupu výuce je potřeba přesného popisu pomůcky k demonstraci

a přesný výklad pokusu zejména od učitele a pak i následně při provedení žáky. Je to zde např.

při popisu demonstrace Archimédova zákona s plným a dutým válcem a při jeho aplikaci na

vysvětlení „karteziánku“

Některé drobnější nedostatky formálního rázu budou s autorem rozebrány

individuelně. Celkově je práce přínosná a v mnoha směrech podnětná k rozpracování při

hledání nových efektivnějších metod ve výuce fyziky na základní škole.
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